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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α5  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 2131604553  
ΦΑΞ                 :  2131604567    

           Καλλιθέα,     12-03-2018 
                    
          Αριθμός απόφασης:  1678 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ.ΟΡΓ.Α1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 

γ. Της παρ.3 του άρθρου 47 του ν.4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69)  

δ. Της ΠΟΛ 1064/12-04-2017Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ. Β΄1440/27-04-2017) Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική 

Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή) καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων 

καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς 

προσφυγής  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 10-11-2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανή 

προσφυγή της  …….. με Α.Φ.Μ. ……..,  κατοίκου Κύπρου  –– οδός …….., κατά της  με αρ. ……../2017 

δήλωσης και με αρ. ειδοποίησης ……../19-10-2017 πράξης διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου 

εισοδήματος της Α.Α.Δ.Ε., με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση, για το φορολογικό έτος 2015  και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Την ως άνω πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εισοδήματος της Α.Α.Δ.Ε., της 

οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 
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Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 10-11-2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς 

προσφυγής της  …….., με Α.Φ.Μ. ……..,  η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Σύμφωνα με τις απόψεις της Δ.Ο.Υ.: « …η προσφεύγουσα υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ Ν. Ιωνίας στις 

18-4-2016 αίτηση με θέμα τη μεταφορά της φορολογικής της κατοικίας στο Ηνωμένο Βασίλειο και 

κατάθεσε όλα τα σχετικά δικαιολογητικά από τα οποία προέκυψε ότι η προσφεύγουσα είχε εγκατασταθεί 

στο Ηνωμένο Βασίλειο από τις 9-06-2015 έως 31-12-2015 για φορολογικούς σκοπούς. 

Ωστόσο, από τον έλεγχο που έγινε στο αρχείο της υπηρεσίας της προέκυψε ότι κατά το διάστημα 

από 16-3-2011 έως 31-7-2015 η προσφεύγουσα διατηρούσε ηλεκτρονικό κατάστημα με αντικείμενο το 

εμπόριο λουλουδιών και σπόρων. 

Στην προκειμένη περίπτωση, μετά τον έλεγχο που διενεργήθηκε στο TAXIS διαπιστώθηκε ότι 

δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις για τη μεταφορά της κατοικίας της προσφεύγουσας στο εξωτερικό για 

το φορολογικό έτος 2015, καθόσον δεν προέκυψε μετατόπιση του κέντρου των ζωτικών της 

συμφερόντων στην αλλοδαπή, ήτοι προσωπικοί ή οικονομικοί ή κοινωνικοί δεσμοί, δεδομένου ότι έως 

31/07/2015 ασκούσε εμπορική δραστηριότητα μέσω διαδικτύου. Συνεπώς, ορθώς η Δ.Ο.Υ Ν. Ιωνίας 

απέρριψε το αίτημα της προσφεύγουσας η οποία υποχρεούται να υποβάλει δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2015 ως φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, δηλώνοντας το εισόδημα 

που απέκτησε στην αλλοδαπή.». 

 

Κατόπιν της με αρ. πρωτ. ……../01-06-2016 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Ν.Ιωνίας, με την οποία απορρίφθηκε η από 18-04-2016 ταυτάριθμη αίτηση της προσφεύγουσας 

για μεταβολή της φορολογικής της κατοικίας από την Ελλάδα στο Ηνωμένο Βασίλειο, για το φορολογικό 

έτος 2015, η προσφεύγουσα μετά του συζύγου της, υπέβαλε τροποποιητική δήλωση δηλώνοντας το 

εισόδημα  που αποκτήθηκε το  Ηνωμένο Βασίλειο, για το έτος αυτό.  

Βάσει της τροποποιητική αυτής δήλωσης, με αρ. ……../2017, εκδόθηκε η με αρ. ειδοποίησης 

……../19-10-2017 προσβαλλόμενη πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εισοδήματος της 

Α.Α.Δ.Ε., με την οποία  προέκυψε για την προσφεύγουσα φόρος εισοδήματος για καταβολή, ποσού 

7.942,57€, πλέον ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης ποσού 2.015,12€.   

Με την αρχική δήλωσης φόρου εισοδήματος που υπέβαλε μετά του συζύγου της, με τα 

αποκτηθέντα στην Ελλάδα εισοδήματα, προέκυψε αρχικό χρεωστικό ποσό 136,65€ και βάσει της 

τροποποιητικής, ποσό 10.208,49€, ήτοι διαφορά για καταβολή 10.071,84€ (10.208,49 - 136,65), η 

οποία βεβαιώθηκε στην Δ.Ο.Υ. Ν. Ιωνίας με τον υπ’ αρ. ……../2017 χρηματικό κατάλογο. 

Η ως άνω τροποποιητική δήλωση υπεβλήθη βάσει των διατάξεων των άρθρ. 57 – 61 του Ν. 

4446/2017, περί  οικειοθελούς αποκάλυψης φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών.  

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την απαλλαγή της από τον 

φόρο εισοδήματος που προέκυψε υποβάλλοντας τροποποιητική δήλωση και δηλώνοντας το 

παγκόσμιο εισόδημά της στην Ελλάδα, καθώς και την ακύρωση της  με αρ. πρωτ. ……../01-06-2016 

αρνητικής  απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ν. Ιωνίας, επί της από 18-04-2016 ταυτάριθμης 

αίτησής της με θέμα την μεταφορά της φορολογικής της κατοικίας στο Ηνωμένο Βασίλειο,  για το 

φορολογικό έτος 2015, προβάλλοντας  τους παρακάτω λόγους:  
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1) Η Δ.Ο.Υ.  Ν. Ιωνίας απέρριψε για τυπικούς λόγους και όχι για ουσιαστικούς την αίτησή της 

για μεταφορά της στην Δ.Ο.Υ.  κατοίκων Εξωτερικού. 

2) Από τα προσκομισθέντα στοιχεία αποδεικνύεται ότι για το φορολογικό 2015 το  Ηνωμένο 

Βασίλειο αποτελεί το κέντρο των βιοτικών και ζωτικών της συμφερόντων.  

 3) Με την δήλωση του εισοδήματός της,  που αποκτήθηκε το  Ηνωμένο Βασίλειο, στην Ελλάδα 

της επιβλήθηκε δυσβάσταχτος φόρος, πλέον τόκων και προστίμου, για τα οποία πρέπει να απαλλαγεί.  

Επειδή, η  προσφεύγουσας αιτείται την ακύρωση της με αρ. πρωτ. ……../01-06-2016 

αρνητικής  απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ν. Ιωνίας, επί της από 18-04-2016 ταυτάριθμης 

αίτησής της, με θέμα την μεταφορά της φορολογικής της κατοικίας στο Ηνωμένο Βασίλειο,  για το 

φορολογικό έτος 2015.  

Επειδή με την παρ. 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2014 ορίζεται ότι: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον 

αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση 

της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή 

παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος 

βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών 

από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η 

προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 

Αυγούστου. Η προθεσμία του προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για 

φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού..». 

Επειδή, με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 3 της  απόφασης του Γεν. Γραμ. Δημ. 

Εσόδων ΠΟΛ.1002/31-12-2013, ορίζεται ότι:  «Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των 

φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την 

κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης.». (Για φορολογούμενους κατοίκους 

εξωτερικού, η προθεσμία ασκείται εντός εξήντα (60) ημερών). 

Επειδή η προσφεύγουσα είχε λάβει γνώση της αρνητικής απάντησης της Δ.Ο.Υ.(η οποία 

απεστάλη με συστημένη επιστολή)  τουλάχιστον από τις 04-07-2016, ημερομηνία  υποβολής της με αρ. 

πρωτ. …….. αίτησής της με θέμα την υποβολή ένστασης κατά της  από 01-06-2016 αρνητικής 

απάντησης.  

Επειδή η προσφεύγουσα, εφόσον αμφισβητούσε την ως άνω αρνητική απάντηση  όφειλε να 

υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης, στο πλαίσιο της  διοικητικής 

διαδικασίας, από την Υπηρεσία μας, εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας, πράγμα που δεν έπραξε. 

Επειδή, με βάση τα ανωτέρω, το αίτημα της προσφεύγουσας για μεταφορά της φορολογικής 

της κατοικίας στο Ηνωμένο Βασίλειο, για το φορολογικό έτος 2015, που διατυπώθηκε με την υπό κρίση 

ενδικοφανή προσφυγή, ασκήθηκε εκπρόθεσμα, ήτοι πολύ μετά την πάροδο της προβλεπόμενης 

προθεσμίας, απορρίπτεται ως απαράδεκτο. 

 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι πρέπει να  απαλλαγεί από τον φόρο εισοδήματος που 

προέκυψε υποβάλλοντας τροποποιητική δήλωση και δηλώνοντας το παγκόσμιο εισόδημά της στην 

Ελλάδα. 

 Επειδή, με το άρθρο 3 § 1  του  ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:  



4 
 

«1. Ο φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για 

το φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο 

εισόδημά του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. Κατ' εξαίρεση ο φορολογούμενος που 

είναι αλλοδαπό προσωπικό των εγκατεστημένων στην Ελλάδα γραφείων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

α. ν. 89/1967 (Α' 132), όπως ισχύει, υπόκειται σε φόρο στην Ελλάδα μόνο για το εισόδημα που 

προκύπτει στην Ελλάδα.». 

Επειδή, με το άρθρο 4 §§1,2  (Φορολογική κατοικία)  του  ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Ένα  φυσικό πρόσωπο είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, εφόσον: α) έχει στην Ελλάδα 

τη μόνιμη ή κύρια κατοικία του ή τη συνήθη διαμονή του ή το κέντρο των ζωτικών του συμφερόντων ήτοι 

τους προσωπικούς ή οικονομικούς ή κοινωνικούς δεσμούς του ή β) είναι προξενικός, διπλωματικός ή 

δημόσιος λειτουργός παρόμοιου καθεστώτος ή δημόσιος υπάλληλος που έχει την ελληνική ιθαγένεια και 

υπηρετεί στην αλλοδαπή. 

2. Ένα φυσικό πρόσωπο που βρίσκεται στην Ελλάδα συνεχώς για χρονικό διάστημα που 

υπερβαίνει τις εκατόν ογδόντα τρεις (183) ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και σύντομων διαστημάτων 

παραμονής στο εξωτερικό, είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος από την πρώτη ημέρα παρουσίας του 

στην Ελλάδα. Το προηγούμενο εδάφιο δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση φυσικών προσώπων που 

βρίσκονται στην Ελλάδα αποκλειστικά για τουριστικούς, ιατρικούς, θεραπευτικούς ή παρόμοιους 

ιδιωτικούς σκοπούς και η παραμονή τους δεν υπερβαίνει τις τριακόσιες εξήντα πέντε (365) ημέρες, 

συμπεριλαμβανομένων και σύντομων διαστημάτων παραμονής στο εξωτερικό. Η παρούσα παράγραφος 

δεν αποκλείει την εφαρμογή της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου.». 

Επειδή, με το άρθρο 9 §§1,2   (Πίστωση φόρου αλλοδαπής) του  ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική 

κατοικία στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν λόγω 

φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή 

αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας. 2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται στην προηγούμενη 

παράγραφο δεν δύναται να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην 

Ελλάδα.».              

  Επειδή, με το άρθρο 67 §§ 4 &  6   του  ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:  

« 4. Οι σύζυγοι, κατά τη διάρκεια του γάμου, υποχρεούνται να υποβάλουν κοινή δήλωση για τα 

εισοδήματά τους στα οποία ο φόρος, τα τέλη και οι εισφορές που αναλογούν υπολογίζονται χωριστά 

στο εισόδημα καθενός συζύγου. Κοινή δήλωση δύνανται να υποβάλουν και τα πρόσωπα που έχουν 

συνάψει σύμφωνο συμβίωσης. Στην περίπτωση αυτή έχουν την ίδια φορολογική αντιμετώπιση με τους 

έγγαμους…………….. 

             6. Ο φόρος εισοδήματος φυσικών προσώπων υπολογίζεται με βάση την ετήσια φορολογική 

δήλωση του φορολογούμενου και το ποσό της φορολογικής οφειλής καθορίζεται σύμφωνα με τα άρθρα 

31 και 32 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, κατόπιν έκπτωσης: 

α) του φόρου που παρακρατήθηκε, 

β) του φόρου που προκαταβλήθηκε, 

γ) του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή σύμφωνα με το άρθρο 9.  

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/262
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Σε περίπτωση που το ποσό του φόρου που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε είναι μεγαλύτερο 

από τον οφειλόμενο φόρο, η επιπλέον διαφορά επιστρέφεται………………..».    

Επειδή, το θέμα της φορολογικής κατοικίας της προσφεύγουσας κρίθηκε από την Δ.Ο.Υ. Ν. 

Ιωνίας, με την από 01-06-2016 και με αρ. πρωτ. …….. απάντησή της, επί της από 18-04-2016 

ταυτάριθμης αίτησής της,  σύμφωνα με την οποία η ως άνω δεν πληρούσε τις προϋποθέσεις για 

μεταφορά της φορολογικής της κατοικίας στο Ηνωμένο Βασίλειο, για το φορολογικό έτος 2015 και ως 

εκ τούτου θεωρήθηκε, για το έτος αυτό, φορολογική κάτοικος Ελλάδος.  

Συνεπώς, και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθ. 3 του Ν. 4172/2013,  ως 

φορολογούμενη που είχε τη φορολογική κατοικία της στην Ελλάδα, το έτος 2015,  υπόκειτο σε φόρο για 

το φορολογητέο εισόδημά που προέκυψε στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι για το παγκόσμιο 

εισόδημά της, στην Ελλάδα.   

Καπόπιν της ως άνω αρνητικής απάντησης της Δ.Ο.Υ., η προσφεύγουσα, υπέβαλε μετά του 

συζύγου της, την υπ’  αρ. ……../2017 τροποποιητική δήλωση φόρου εισοδήματος, ως φορολογική 

κάτοικος Ελλάδας, δηλώνοντας τα εισοδήματα που απέκτησε από την εργασία της στο Ηνωμένο 

Βασίλειο κατά το φορολογικό έτος 2015.  

Μετά την εκκαθάριση της ως άνω δήλωσης εκδόθηκε η προσβαλλόμενη με αρ. ειδοποίησης 

……../19-10-2017 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εισοδήματος της Α.Α.Δ.Ε..  

Επειδή εν προκειμένω, με την αρνητική απάντηση της Δ.Ο.Υ. κρίθηκε ότι η προσφεύγουσα για 

το έτος 2015 ήταν φορολογική κάτοικος Ελλάδας.  

Επειδή, η προσφεύγουσα δεν αμφισβήτησε την  ως άνω αρνητική απάντηση και δεν υπέβαλε 

ενδικοφανή προσφυγή, ήταν φορολογική κάτοικος Ελλάδος,  για το έτος αυτό και ως εκ τούτου ορθώς 

και σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις υπεβλήθη η κοινή με τον σύζυγό της  δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2015, δηλώνοντας το παγκόσμιο εισόδημά της,  βάσει των  

διατάξεων των άρθρων 3 παρ.1 και 67 παρ. 4   του Ν.4172/2013. 

Συνεπώς, βάσει των ανωτέρω, οι ισχυρισμοί της προσφεύγουσας δεν γίνονται δεκτοί. 

 

Επιπλέον των ανωτέρω, αναφέρουμε ότι η  ως άνω δήλωση υπεβλήθη βάσει των διατάξεων 

των άρθρων 57-61 του Ν. 4446/2016 περί οικειοθελούς αποκάλυψης φορολογητέας ύλης 

παρελθόντων ετών.  

Επειδή  με  την  παρ. 1 του άρθ. 61 του Ν. 4446/2016, ορίζεται ότι: «1. Φόροι, τέλη, εισφορές 

και λοιπά ποσά που καταβάλλονται δυνάμει δηλώσεων που υποβάλλονται κατά τις διατάξεις των 

προηγούμενων άρθρων δεν επιστρέφονται και οι σχετικές δηλώσεις δεν ανακαλούνται.» 

Επειδή με την ΠΟΛ 1009/2017 παρασχέθησαν οδηγίες, από τον  Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., για την 

ομοιόμορφη εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Α' του Πέμπτου Μέρους «Οικειοθελής 

Αποκάλυψη Φορολογητέας Ύλης Παρελθόντων Ετών» (άρθρα 57-61) του ν. 4446/2016 (Α' 240), και 

συγκεκριμένα όσον αφορά στο άρθρο 61 ότι: «1. Οι καταβολές (πιστώσεις στις οφειλές αυτές) που 

διενεργούνται δυνάμει της υπαγωγής στη ρύθμιση δεν επιστρέφονται και οι σχετικές δηλώσεις δεν 

ανακαλούνται (είτε λόγω πραγματικής είτε λόγω νομικής πλάνης, περιλαμβανομένης της 

παραγραφής).». 

Επειδή στις διατάξεις της  παρ. 1 του άρθ. 61 του Ν. 4446/2016, ορίζεται σαφώς  ότι οι φόροι 

που καταβάλλονται δυνάμει δηλώσεων που υποβάλλονται κατά τις διατάξεις των άρθρων 57 & 58 του 

ίδιου νόμου, δεν επιστρέφονται και ότι οι σχετικές δηλώσεις δεν ανακαλούνται, η προσφεύγουσα η 

οποία υπήχθη  οικειοθελώς στις διατάξεις του Ν. 4446/2016 περί εθελούσιας αποκάλυψης 

φορολογητέας ύλης, καταχρηστικώς αιτείται την διαγραφή των βεβαιωμένων ποσών που προέκυψαν 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/795
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με την πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εισοδήματος, καθώς τελούσε εις γνώση της ότι οι 

καταβολές (πιστώσεις στις οφειλές αυτές) που διενεργούνται δυνάμει της υπαγωγής στη ρύθμιση δεν 

επιστρέφονται και οι σχετικές δηλώσεις δεν ανακαλούνται.(άρ. 61 παρ. 1 Ν. 4446/2016). 

 

 

          Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 10-11-2017 και με αριθ. πρωτ. …….. 

ενδικοφανούς προσφυγής της προσφεύγουσας, κατά της  με αρ. ……../2017 δήλωσης και με αρ. 

ειδοποίησης ……../19-10-2017 πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος της Α.Α.Δ.Ε., 

με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση, για το φορολογικό έτος 2015. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

 
   Ακριβές Αντίγραφο                                                                               ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
                                                                                                 ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
  Η Υπάλληλος του Τμήματος       

    Διοικητικής Υποστήριξης                                                                                                                                                            
                                                                                                           Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ                                                                                                                                                       

                                                                                          ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
                                                                                           ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

                                                                                          
                                                                                                                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ        

 
 
 
 
                                                            

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


